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Protokół 
z posiedzenia Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej Rady Miejskiej w Wi ęcborku, 

odbytego w dniu 21.04.2010r. 
 
 
Spotkanie odbyło się w salce MGOPS, gdzie realizowane są działania jednostki związane  
z wdraŜaniem Programów – działaniem klubów w ramach pozyskanych środków 
zewnętrznych. 
 
 
Posiedzenie trwało od godz. 10:00 – do godz. 11:50 
 
Obecność według załączonej listy obecności. 
 
Spoza Komisji w spotkaniu uczestniczyli: 
 

1. Przewodniczący Rady Miejskiej   - Józef Kujawiak 
2. Burmistrz Więcborka     - Paweł Toczko 
3. Dyrektor Miejsko – Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Więcborku   - Tomasz Siekierka 
4. Kierownik Działu Pomocy Środowiskowej 

i Instytucjonalnej     - Izabela Szmaglińska 
5. Koordynator Programu „Interaktywni”, 

pracownik MGOPS w Więcborku   - Karol Malczewski 
 
 
Przewodnicząca Komisji p. Barbara Bury rozpoczynając posiedzenie powitała wszystkich 
zebranych i przypomniała porządek obrad spotkania, który obejmował: 
 
1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Programu Aktywności Lokalnej „ 

Pierwszy krok do samodzielności”. 
2. Przyjęcie informacji dotyczącej Klubów działających w ramach programów 

realizowanych przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku.  
3. Sprawy róŜne. 
 
Zapytała teŜ, czy ktoś miałby ewentualnie jakieś uwagi bądź propozycje zmian do 
powyŜszego porządku. Nikt z obecnych takowych propozycji nie zgłosił, zatem zgodnie  
z przyjętą tematyką Przewodnicząca Komisji poprosiła o przedstawienie projektu uchwały. 
 
Projekt  uchwały wraz z załącznikiem omówiony został przez p. Karola Malczewskiego. 
 
Program realizowany jest o 2008 roku w ramach projektu systemowego „interAKTYWNI” 
współfinansowanego przez Unię Europejską. Jest narzędziem słuŜącym aktywizacji 
społecznej oraz promowaniu działań integrujących społeczność lokalna poprzez działania 
aktywizujące kierowanie głównie osób z rodzin zagroŜonych wykluczeniem i marginalizacja 
społeczną. Swoim działaniem obejmuje on mieszkańców z terenu gminy Więcbork. Program 
Aktywności Lokalnej (PAL) wskazuje na problemy związane z funkcjonowaniem 
społeczności lokalnych oraz grup społecznych. Wyznacza kierunki wskazanych działań w 
zakresie poprawy aktywności osób borykających się i naraŜonych na wiele czynników 
powodujących zagroŜenie wykluczeniem społecznym. Aby jednak Program mógł zostać 
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wdroŜony wymagane jest podjęcie stosowanej uchwały i wyraŜenie opinii przez właściwą 
Komisję RM. Program realizowany będzie na terenie Gminy Więcbork. Do jego realizacji 
wykorzystane zostaną zasoby Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy w Więcborku oraz 
współpracujących z nim organizacji i instytucji. W ciągu 2010 roku przewidziany jest udział 
w Programie 16-tu osób zagroŜonych wykluczeniem społecznym, korzystających ze 
świadczeń pomocy społecznej oraz otoczenia tych osób tj. osób mieszkających we wspólnym 
gospodarstwie domowym oraz osób zamieszkujących w środowisku szczególnie zagroŜonym 
wykluczeniem społecznym. 
Planowane działania to: 
• WdroŜenie usługi Asystenta rodziny – 4 osoby będą wspomagać Uczestników PAL 9w 

zakresie swoich obowiązków) w rozwiązywaniu ich problemów, praca asystentów oparta 
będzie o zasadę empowerment, która sprowadza się do takiej pomocy osobie 
potrzebującej, aby odzyskała poczucie wartości i dzięki temu mogła osiągnąć wyznaczone 
cele swoim własnym wysiłkiem. 

• Spotkania ze specjalistami Punktu Interwencji Kryzysowej – uczestnicy PAL przejdą cykl 
spotkań ze specjalistami PIK, który działa przy MGPOS w Więcborku. Spotkania będą 
miały na celu zdiagnozowanie oraz ewentualną pomoc w zakresie występowania 
przemocy w rodzinach Uczestników, dotyczyć to będzie w szczególności przemocy 
stosowanej wobec dzieci. 

• Analiza sytuacji zawodowej i pozycji na rynku pracy  - zorganizowane zostaną spotkania 
z doradcą zawodowym, które będą ukierunkowane na aktywizację zawodową 
uczestników. 

• Organizacja grupy samopomocowej – pomóc sobie samemu znaczy wziąć problem  
i jego rozwiązywanie w swoje ręce i być aktywnym na tyle, na ile pozwalają moŜliwości. 
W ramach grupy samopomocowej Uczestnicy, będą zachęcani do samodzielnego 
aktywnego poszukiwania rozwiązań we własnych sprawach. 

• Spotkania ze specjalistami – udział w cyklu spotkań ze specjalistami, którzy wspomogą 
Uczestników w rozwiązywaniu problemów np. prawnik, pielęgniarka. 

• Organizacja spotkań integracyjnych – Uczestnicy wezmą udział w spotkaniach 
integracyjnych, które czynnie będą organizować. 

• Opracowanie poradnika „Pierwsza pomoc w sprawach trudnych” – opracowany zostanie 
poradnik, w którym zostaną zawarte informacje o lokalnych instytucjach  organizacjach 
działających na rzecz mieszkańców gminy. 

 
Cztery wytyczone osoby pracować będą z „Klientem” w domu, kilka/ kilkanaście godzin  
w tygodniu, w zaleŜności od potrzeb. 
 
Radna Beata Lida pytała, czy Asystentem będzie pracownik Opieki Społecznej, czy teŜ osoba 
z  zewnątrz. A jeŜeli z zewnątrz, to jakie musi posiadać kwalifikacje.  
 
Pan Malczewski wskazał, Ŝe kryterium kwalifikacji było w tym przypadku posiadanie 
wykształcenia kierunkowego – pedagogiki. Na cztery wybrane osoby, trzy rekrutują się spoza 
Ośrodka Pomocy / nie miały wcześniej kontaktu z tego typu pracą /. Natomiast jedna z osób, 
to pracownik socjalny MGOPS, który będzie współpracował z rodzinami, z jego terenu 
działania. 
 
Radna Lida zapytała równieŜ o kryteria wyboru rodzin, które objęte będą Programem. 
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Pan Malczewski opowiedział, Ŝe decydującą rolę odegrali pracownicy socjalni, którzy ze 
środowiska w którym pracują wytypowali te rodziny, u których długość trwania i ilość 
problemów, wymagają zdecydowanego wsparcia w postaci wdroŜenia takiego programu. 
 
Radna GraŜyna Sowińska pytała z kolei w jakim okresie musi być zrealizowane te 30 godzin. 
 
2,5 godziny tygodniowo – p. Malczewski. Ta ilość godzin pozwoli wniknąć w zasadnicze 
problemy rodziny, a jednocześnie nie będzie Stanowic dla niej jakiegoś obciąŜenia. 
 
Dyrektor dodał, Ŝe działanie będzie wykonywane etapami, a pierwszy z nich będzie miał na 
celu zapoznanie się z daną rodziną. 
 
Oznacza to zatem, ze godziny realizowane będą w płynny sposób – radna Sowińska. 
 
Tak w zaleŜności od potrzeb rodziny – Dyrektor MGOPS 
 
Czy wybrane rodziny pochodzić będą z jednej części gminy? – radny Piłka 
 
Z róŜnych obszarów – i z Więcborka i spoza niego / 4 rodziny miejskie, 12 spoza miasta / – 
Pan Siekierka. 
 
Przewodnicząca Komisji prosiła o uściślenie jakie dokładnie będą to rodziny. 
 
Pani Szmaglińska wyjaśniła, Ŝe 16 rodzin, które objęte zostaną Programem, liczą łącznie 105 
osób, zatem jak łatwo wywnioskować są to rodziny wielodzietne, gdzie pracownik socjalny 
nie jest w stanie w pełni zabezpieczyć potrzeb takiej rodzinie. MGOPS nie chciałby jednak, 
by ta zaproponowana forma pomocy zamieniła się w coś w rodzaju „pomocy do dzieci”, czy 
teŜ pracownika opieki społecznej, ale miała zupełnie inny wymiar. Poprzez ten rodzaj 
wsparcia chcieliby dotrzeć do tych rodzin gdzie izolacja społeczna się nawarstwia, dzieci 
pozbawione są wzorców do naśladowania, a problemy stwarza podejmowanie wiele 
z podstawowych rzeczy jak chociaŜby załatwianie róŜnych spraw, czy odpowiednie 
gospodarowanie budŜetem domowym. Ponadto 6 z tych rodzin to rodziny niepełne – samotne 
matki i samotni ojcowie. 
 
Radny Stanisław Piłka zauwaŜył, Ŝe waŜne byłoby tu przede wszystkim teŜ takie 
ukierunkowanie działań, by to najmłodsze pokolenie uświadomić, Ŝe te wzorce w jakich 
dorastają nie są właściwe. 
 
Na tym równieŜ nam zaleŜy – powiedział p. Malczewski. 
 
Radna GraŜyna Sowińska pytała takŜe, czy poza kwalifikacjami – wykształceniem 
pedagogicznym, przewiduje się teŜ dodatkowe szkolenia, bądź kursy dla Asystentów. 
 
Pan Malczewski odpowiedział, Ŝe część Asystentów wcześniej juŜ pracowała i ma pewne 
doświadczenie. Nie są to jednak pracownicy socjalni, a specyfika zadania wymagać będzie od 
nich sporego osobistego zaangaŜowania / jeden Asystent na cztery rodziny/. 
 
Radny Stanisław Piłka chciał się dowiedzieć, czy zakwalifikowane rodziny będą otrzymywały 
dodatkowe esparcie finansowe. 
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Pan Karol Malczewski powiedział, Ŝe Program przewiduje kwotę 2.500,00 zł na wszystkie 
rodziny zatem  w rozbiciu będzie to kwota symboliczna. 
 
Radny Piłka zastanawiał się równieŜ, czy działanie przewiduje równieŜ sfinansowanie 
koniecznych remontów np. malowania itp. 
 
Być moŜe rodzina będzie dysponować takimi środkami własnymi, tylko trzeba będzie je na to 
przeznaczyć. Chyba, Ŝe zdarzą się jakieś sytuacje szczególne, wówczas będzie moŜna 
sfinansować to w ramach środków pochodzących z Programu. Będzie to jednak wynikało  
z rozpoznania danej rodziny – p. Malczewski. 
 
Program realizowany będzie przez trzy miesiące, czy przewidywane są kolejne jego etapy / 
przedłuŜenie – pytała radna Sowińska. 
 
Pan Malczewski odpowiedział, Ŝe po zrealizowaniu działania, przewidziana jest 
systematyczna praca socjalna. Jest to moŜna powiedzieć program pilotaŜowy i trudno 
przewidzieć, jakie działania potrzebne będą po jego zakończeniu. W przyszłym roku 
wdraŜany będzie kolejny Projekt.  
 
Burmistrz Więcborka zabierając głos mówił, iŜ z tego co usłyszał wnioskuje, iŜ przez trzy 
miesiące wytypowane rodziny otrzymają wsparcie w postaci opiekuna, który jako osoba  
z zewnątrz wskaŜe im jak naleŜy prawidłowo funkcjonować. Później jednak rodziny będą 
musiały radzić sobie same. 
 
Tak - odparł p. Malczewski. Będzie to ustalenie pewnego planu działania, który następnie 
realizowany - kontynuowany będzie przez pracownika socjalnego. 
 
Dyrektor MGOPS podkreślił, Ŝe Program ten jest czymś nowym i podchodzą do  niego 
optymistycznie. Wierzą tez, Ŝe w gminie jest potencjał i  chcą go wykorzystać, a jeŜeli będą  
z tego wymierne efekty, będzie to tym bardziej satysfakcjonujące. JeŜeli za rok znajdą się 
dodatkowe środki, a program okaŜe się trafiony, być moŜe w przyszłym roku realizowany 
będzie tylko Program PAL. 
 
Po tej dyskusji radni przystąpili do zaopiniowania projektu uchwały 
 

Opinia Komisji jednomyślnie pozytywna 
 
 
W dalszej części spotkania p. Izabela Szmaglińska przedstawiła informację dotyczącą 
Klubów działających w ramach programów realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Więcborku. 
 
Informacja Stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego Protokółu.  
 
Radna Beata Lida pytała, czy są w gminie Więcbork zainteresowani załoŜeniem spółdzielni 
socjalnej. 
 
Pani Szmaglińska powiedziała, Ŝe tą formą zainteresowany był p. Jodkowski , który chciałby 
„wyrwać ludzi z Promenady w ramach takiej Spółdzielni świadczyć usługi porządkowe na 
terenie miasta Więcborka. Generalnie jednak przetrwanie takiej spółdzielni nie jest łatwe  
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i zazwyczaj niewiele z nich udaje się utrzymać na rynku. Jedna z pręŜniej działających 
Spółdzielni jest Spółdzielnia w Chełmnie, która ma wspaniałego Prezesa, osobę wywodzącą 
się z bydgoskich Projektów prowadzonych przez Ośrodek Pomocy Społecznej. Poza tym 
otwarcie Spółdzielni wiąŜe się z przygotowaniem wniosku, który oprócz wskazania rodzaju 
działalności musi zawierać szereg innych rzeczy w tym kalkulację kosztów, specyfikacje 
wydatków na zakup środków trwałych materiałów, towarów, lokalu, proponowana formę 
zabezpieczenia formy zwrotu środków itd. Oznacza to, Ŝe musi mieć on pewne pojecie w tym 
zakresie tj. posiadać umiejętności menadŜerskie lub posiadać wsparcie osoby o takich 
umiejętnościach.  
 
 
Radna GraŜyna Sowińska pytała, czy przy tej formie rozpoczęcia działalności gospodarczej  
/ Spółdzielnia Socjalna / dofinansowanie z Powiatowego Urzędu Pracy otrzymuje się i spłaca 
na tych samych warunkach co inne tj. musi ona przynajmniej rok funkcjonować, by 
dofinansowanie nie podlegało zwrotowi. 
 
Pani kierownik odpowiedziała, Ŝe tak. Ponadto Spółdzielnię moŜe utworzyć co najmniej 5 
osób nie więcej jednak niŜ 50 osób. Tworzyć ją muszą po połowie: osoby z wykluczenia 
społecznego i osoby tzw. „zdrowe” – z wykształceniem i kompetencjami. Czyli  
w pięcioosobowym składzie Spółdzielni trzy osoby  musiałyby wywodzić się z osób 
bezrobotnych, a dwie spoza tej grupy.  
 
Czy wyŜsza kwota dofinansowania przewidywana jest dla osób niepełnosprawnych /  
z określonym stopniem niepełnosprawności/ ? – pytała radna Sowińska. 
 
Nie, są to środki przyznawane jednorazowo, związane oczywiście z profilem działania 
Zakładu – Spółdzielni – mówiła p. Szmaglińska. 
 
Dyrektor MGOPS dodał, Ŝe odnośnie tego typu aktywizacji osób bezrobotnych jest 
pozytywne nastawienie ze strony PUP. Obecnie jest on w stałym kontakcie z p. Bukoltem  
z Urzędu Pracy i jeŜeli rzeczywiście chcielibyśmy skorzystać z tej formy działania musimy 
się spieszyć, Ŝeby wyprzedzić innych.  
 
Radna Sowińska ponownie zabierając głos zastanawiała się, czy aby przy załatwianiu 
czynności formalnych, nie pojawi się bariera w postaci konieczności pozyskania Ŝyrantów. 
 
Pani Kierownik nie ukrywała, Ŝe potencjalni zainteresowani rozwinięciem takiej działalności 
na pewno będą „potrzebowali przyjaciół”, którzy ich wesprą, ale Ŝyrantem moŜe być tu teŜ 
np. Gmina. 
 
Pan Siekierka zapewnił, Ŝe temat ten dyskutowany jest juŜ w szerszym gronie i Ośrodek 
dołoŜy wszelkich starań, by ludziom zainteresowanym pomóc i doradzić.  
 
Burmistrz Więcborka przysłuchując się toczącej dyskusji zwrócił uwagę na fakt, Ŝe bardzo 
istotną rzeczą przy zakładaniu działalności o której mowa, będzie wybór odpowiedniego 
pomysłu na to, co taka Spółdzielnia chciałaby wykonywać, jakiego typu usługi świadczyć. 
Prosił aby szczególną wagę przyłoŜyć właśnie do wybory właściwego profilu działania, 
analizując przy tym zdolności rynkowe „konsumpcji” danego pomysłu, a tym samym 
stworzyć mu realne szanse powodzenia. Przypomniał tu, Ŝe kiedyś ktoś juŜ zwracał się z 
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pewna propozycja otwarcia takiej Spółdzielni, która miała na celu bodajŜe wypalanie kafli do 
pieców i nie był to zupełnie zły pomysł. 
 
Dyrektor MGOPS  stwierdził, Ŝe był to jeden z pomysłów na funkcjonowanie, jednakŜe 
instytucja którą kieruje nie chciałaby zbytnio angaŜować się w pewne działania. Nie mniej 
być moŜe Spółdzielnia, która być moŜe powstanie miałaby szanse współpracy np. z Urzędem 
Miejskim, który mógłby zatrudniać jej pracowników do wykonywania pewnych zleceń. 
 
Radna Sowińska pytał, czy poza dofinansowaniem, Spółdzielni przysługują jeszcze inne ulgi  
 
Przez rok Spółdzielnia ma refundowane składki na ubezpieczenie emerytalne, rentowe  
i chorobowe, a w następnym roku działalności płaca połowę z powyŜszych wymaganych 
składek – p. Szmaglińska. 
 
Jak długo musi funkcjonować na rynku Spółdzielnia, aby nie  usiała zwracać kwoty 
dofinansowania – radny Piłka. 
 
Rok – odpowiedział p. Malczewski. 
 
Radna GraŜyna Sowińska uznała, Ŝe być moŜe ta forma działania sprawdziłaby się  
w przypadku pań naleŜących do Kół Gospodyń Wiejskich, a poprzez to zaktywizowałoby się 
osoby bezrobotne z terenu wsi. 
 
Podstawową sprawą jest w tym przypadku właściwy menadŜer, który poprowadzi taką 
Spółdzielnię – stwierdził p. Malczewski. 
 
Istotna sprawą jest równieŜ to, by przyjęty przez taką Spółdzielnię Statut uwzględniał taką 
działalność – usługi za którymi będą szły realne pieniądze – zyski – dodała p. Szmaglińska. 
 
Na zakończenie dyskusji raz jeszcze zabrała głos radna GraŜyna Sowińska, która pozytywnie 
oceniła ofertę jaką do róŜnych grup mieszkańców kierują Kluby działające w ramach 
Programów realizowanych przez MGOPS. Była pod duŜym wraŜeniem występów grupy 
teatralnej  składającej się z podopiecznych Środowiskowego Domu Samopomocy, ich 
zaangaŜowania w pracę nad spektaklem, który okazał się sporym sukcesem. Gdyby znalazły 
się środki na kontynuacje tego zamierzenia, warto byłoby to kontynuować. Zdaniem radnej 
chociaŜby ten przykład świadczy o tym, Ŝe istnienie tych Klubów jest potrzebne. 
 
W końcowej części posiedzenia radni obejrzeli prezentację slajdów dokumentujących 
spotkania tematyczne uczestników poszczególnych Klubów. 
 
Tym akcentem spotkanie zakończono. 
 
Prot. I. Mrozek 
 
 
 
 

 Przewodnicząca Komisji 
 
                                                                                     /…/     Barbara Bury 


